assensum

quorum ad revelationem, sed prohibet progressi ad aliud illius motuum,
 hoc e. Est tunc in revelate, illud a. qd n p't videri, prout praecipitur,
 progressus ad aliud duorum motuum contra prohibitionem expressam;
 quid n dicit n p'c. illud ita resistere voluntati saltem vbi ab evidentia
 illi n cogitur?

Secundo rejicitur responsio, qd licet id concedatur, casu
 quo illud n p'c't excipi hoc imperium e' in se ad revelationem referendo
 in ipso prout praecipitur, qd scilicet tunc pot' resistere ad revelationem re-
 solvendo illud vltoris in aliud motuum, hoc t'n n deberet illo modo
 excipi quando id qd praecipitur p't eodem modo observari, quare quando
 praecipitur vtz articulo fidei e' voluntas imperat assensum ad revelationem
 referendo in ipsa, hoc illum potens facere illud, e' n illum aliam assensum
 n eodem extempore abdicantia qui feratur in aliud motuum, quorum e.
 imperato vno assensum e' prohibito alioo fuerit utrumq' sicut n diceret
 qd imperante voluntate assensum circa aliquam veritatem ad revelationem
 referendam, illud eo ipso debeat eligere duos assensum, aliorum ad revelationem
 Dei, aliorum ad auctoritatem Parochi, hoc certe, in incalculabilem assensum
 qd n e' commotio necessaria inter illa duo obia facta. Sic ergo im-
 p'ante voluntate assensum circa Dei revelationem ad ipsam solam e' pro-
 hibente assensum ad aliud motuum, cur debeat, illi necessario alter
 assensum ad auctoritatem Parochi, qui n solam n praecipitur, sed expresso
 prohibetur a voluntate.

Quinto principaliter e' a priori arguitur, qd voluntas
 n p't cogere illo modo illud ad assensum sine suo motu proprio
 qd e' veritas ob' apparet, debet ergo veritas illa apparere vel in se
 clara, visa, vel dicta, ea apprehensione terminorum qui ostendunt
 vel clara vel solam obtinet connexionem inter iudicium e' ob'v, vel deniq'
 debet apparere illa veritas per aliud qd sit conexum cum illa e' appa-
 ret in se, vt supra dicebamus. hinc e' n p'c' voluntatem cogere
 illud vt videtur extra ei paria, qd n apparet illa veritas nec in se nec
 in aliquo medio. hinc etiam e' n p'c' illud cogi vt crearet immediate
 Deum e' trinum, qd illa veritas n apparet in se, atq' nec debet apparere
 per aliud nempe per revelationem qua sit conexum cum illa. cum
 ergo revelatio ipsa praesentia n apparet in se nec, ex apprehensione ter-
 minorum, Deus e. de se e' indifferens ad revelandum e' n revelandum,
 n potens voluntas cogere illud ad educendum Deum revelare nisi
 ostendat illa revelatio vel in se vel certo in aliquo medio qd arguat illam.

Quod illi recentiores habitum fidei n p'c' ex imperio vo-
 luntatis videtur immediate Deum e' trinum p'c' n fieri illum habi-
 tum a Deo, qui accedente imperio voluntatis elicit assensum ⁱⁿ mediate

e' obscu =

et obscurem circa Trinitatem, sicut hic habet de facto elicit assen-
sum obscurem et immediatum circa revelationem, nulla e. e. modo diffe-
rentia inter utrumque obitu.

Seco contra, ga. peto a te: an frequerentur tunc motiva
credibilitatis sicut nunc preterierunt? H. debent, ni fallor, sequuntur
affirmatives; ponunt e. illum habitum similem habitui nro fidei in
illud operandi, excepto qd. si tenderet in revelationem. dicitur in illa
motiva n. exigi in ordine ad intellectum sed ad voluntatem, ad hoc scilicet ut
voluntas praesentor possit imperare assensum circa Trinitatem, ipse vero
intellectus postea elicitur assensum nullo modo respicit vel attendit ad
motiva. sed solum operatur ex imperio voluntatis, qua n. potest imperare
talem assensum nisi ex motibus propriis apparet inobscure tale obitu.

Seco contra hoc videtur adhuc sufficienter, ga. n. motiva illa
n. in ordine ad voluntatem a qua sola postea determinatur intellectus obitu
affertione ad motiva. Et, si per possibile vel impossibile poneretur illa vo-
luntas absq. illis motibus praesentibus eodem modo determinaretur intellectus
et iudicaret Deum esse trinum per assensum obscurem, n. apparet magis
connexionem inter extrema, quam nunc apparet scilicet revelatione.

Quis repugnare caum, si voluntas praesentor ad
determinandum illum habitum in finem debet esse voluntas bona
et prudens, n. p. a. imperari honeste et prudenter ille assensus nri
praecedant motiva. Seco contra, ga. iniquis n. apparet repugnantia
in ordine saltem ad partem absolutam qd. voluntas neglig. imperaret et
determinaret sufficienter intellectum ad operandum per habitum repugnalem,
immo de facto per actum naturalem voluntatis imperantur actus virtutum re-
pernitalem. ga. si illa voluntas potest esse naturalis, cur n. potest etiam voluntas
n. prudens determinare sufficienter intellectum ad probandum illum assen-
sum sine motibus praesentibus? sed deus deus de deo. esse voluntate
illam bonam et repugnalem, adhuc potest haberi absq. praesentibus motibus.
pone e. aliquem ex ignorantia invincibili apprehendere honestum esse
illum assensum nullis praesentibus motibus, et hoc esse utile ad humilita-
tem assequendam vel ad alium finem honestum, potest tunc ex effectu erga
humilitatem vel aliam honestatem velle illum assensum, et per consequens
potest per voluntatem praesentem et meritoriam illum assensum imperare.
cum ergo abunde intellectus ex se n. indigeret motibus illis ad cognoscendum
assentendum, diceret tunc actum suum obscurem, quo iudicaret Deum
esse trinum vel quod n. esse paria n. apparet magis connexionem inter extrema
et paria quam nunc apparet. Consequent. a. esse absurdum et n. solum
hypota. Sed contra naturam intellectus nemo n. videt, tunc e. intellectus n. movere
a veritate obitu, qua nulla magis apparet tunc quam nunc apparet.

vide

unde merito, fugastius dicit illum modum credendi esse oio impossibilem. 9.
ne loquitur lib. de spiritu & lib. cap. 29. his verbis: neg. e. hinc racionales
credere et quolibet libero arbitrio si nulla sit vocatio vel rursus cui credat.
in dicitur manio que moueat, sed cui credat, indicans eam etiam intrare.
talem formalem, quod etiam dixit lib. 1. ad simplicianum g. 2. quis potest
ingrat, credere nisi aliqua vocatio, hoc est, aliqua rerum testificatio tan-
quam pater?

Quæstio: habitus cognoscit qualis est ille in potest eliciere
asserentiam falsam, supponeret ergo necessario veritatem cui obicit, atque
ideo penes operaretur circa verum. Sed contra, quod illectui non
sufficit quod obicit in se sit verum ut possit tendere in illud, sed requiritur
quod ex se appareat et representetur in actu primo ut verum sua per
presentiam claram vel saltem obscurem ad visionem vel asserentiam
immediatam sicut per connexionem formiorum apprehensam
alioquin si non est ista, modus operandi illectui, non regnabit essentiam reali-
ter se tendat ad obicit, verum, licet h. appareat ut verum. imo si suffi-
ceret obicit in se esse verum, sequeretur quod saltem de potentia absoluta possit
dari habitus illectui qui alicuius rei imaginis voluntatis eliceret asserentiam
circa obicit quod ex se appareret falsum, dummodo verum in se esset verum,
quod si nemo concedit. fatendum itaque est modum ethalem operandi non
illectui h. esse se tendat ad id quod in se est verum, sed ad id quod apparet ut
verum, quoniam ex se non apparet ut verum, h. potest voluntas etiam de potentia
absoluta illectum determinatio ad asserentiam. cum ergo reuelat præ-
teritis h. appareat in se magis vere scilicet motibus præcedentibus
quam cogitatio esse vera, non poterit voluntas aliqua scilicet illis motibus
determinare ad credendum reuelationem, nec illectui poterit eam credere
non attendendo illo modo ad ipsa motiva, sed debet etiam immediato
moueri ab illis, non quatenus præcise h. motiva humana sed quatenus
integrant motivum diuinum reuelationis Dei, prout infra explica-
bitur.

SECTIO III

Propositur reuocata sententia circa obiectum
formale. Fidei?

Antequam nostram sententiam aperiamus, obseruandum est principio omnium asseren-
tiam seu mediatam seu quo vni obicit essentiam per aliud esse diuer-
tiam vni formaliter sive virtualiter. discursus formalis appellatur quod
ex proximitate reuocata distinctis inferitur reuocata actus conclusionis
per

per, realem illam, vniusex alijs cum dicitur ois hoo e aial, Petrus
e hoo & Petrus e aial. Discurus vero virtualis e quando vnus actu
attingitur obiu conitiois e premissarum inferentia vnica ex alio, vti
omnino actu dicitur Petrus e aial qd e hoo, vt retro, a casu assensy rctiois
h e pro ratic foali obiu pncepsy sine realiter distincti sine solum vir-
tualiter. In vero assensy concludis terminel, intrinsece ad obiu pnci-
piorum, in vero solum extrinsece ab eo determinetur, quatuor e quz
tractari debet in Logica vel in libro de Me, vbi dixi assensum concludis
semper terminari intrinsece ad obiu pncissarum sine detur dicitur
virtualis sine etiam foalis, nam sicut ois electio medij attingit intrin-
sece bonitatem finis ad quem eligitur medum, ita ois conditio attingere
etiam debet intrinsece veritatem principij ad qd assensu, obiu concludis.
Coeterum in quatione pncipi perum refert vtro modo opereris in hac
controuersia, nam si oi sentia debes dicere concludem requere sine
intrinseca sine extrinseca veritatem principij ad qd assensu ter
tanguam ratic foalem assentiendi.

Obseruandum dco in si discurus sine foali sine virtuali de-
beti interuenire explicita vel implicite, qua principia ex quibz infer-
ratur obiu conitiois, nam licet in argumentaco votali sapiz vtamur
extremitate, suppleudo breuitatis de vnica pncissam, coeterum in
argumentaco mentali vti illud ex veritate principiorum conuenit
vel mouetur ad essentia conitiois, nequa e interuentione vtriusq
pncissam solum implicite, qd ois vna illa fundatur in connexione
medij cum vtraq extremitate. E debet pncipi conitiois medij cum duo-
bus extremis actu cognitionem conitiois extremorum inter se
dixi si hanc duplicem cognitionem interuenire solum implicite,
qd aliquando contingit principium aliq, ita e per se notum vt
magis videatur suppleo ab intellectu quam exprimi, vt si dicas, manus e
cubiculum quam domus qd e pars domus, videtur tunc colligi conitio
ex vnico principio scilicet qd cubiculum e pars, sed pncipa suggeritur
aliud principem vnde totum e manus sine parte, qd qd e vltio. no-
tum contrahitur ita vti implicite, ita vt vix videatur haberi notitia
actualis illius, nam licet vena adit actu notitia aliqua, e si adeo
tenis vt vix pot recipi nisi cum magna reflexione.

Hinc infero quidem assensy foali quo credimus incarnatione
e assensy mediaty e continet illam e discursum vel foalem vel
solum virtualem, de quo infra dicemus quando quarimus ratic foalem
hui assensy, idem e ac requirere principia obiectiua ex quibus
inferitur per pncipi mysticum incarnationis, nec pot nos inquirere qua
al ratic foalis hui assensy quasi illa sit vicia e simplex obiectiua?

quare qui de hac veritate dubitaret h̄ potest ex vi miraculorum ad
fidei conversionem debet prius ratione vel alia via de suo errore convinci,
ut bene dixit Albinus in 2. lib. 3. summae tract. 3. cap. 2. §. j. licet
ming bene dicitur illam debere esse cognitionem naturalem, & in eodem for-
tasse sensu dixit etiam Aristoteles in 1. art. j. Fideles h̄ differre
per se quod infidelibus in assentiendo vera esse quae dicitur Deus, sed in hoc
fideles credant haec esse dicta a Deo, sed infidelis non credit. Idem debet
supponere, oēs qui negant pro simul esse veram & fidem de eodem obto non
Philosophus quae evidentiter scit Deum esse verum h̄ potest simul habere
cognitionem obscuram de eadem veritate Dei, videt. I. Thom. in 1. art.
art. 5. ad 3. aperte fatetur de his rebus quae praerogantur ad credenda
revelata h̄ esse propria fidem apud oēs, & tñ Philosophus in hoc potest simul
credere alia mysteria revelata & tñ h̄ fundare fidem in veritate
Dei obscure cognita, sed in eadem veritate evidentiter cognita per
eundem actum naturalem quo credit mysteria revelata. Denique
idem videtur supponere in 1. art. 5. Ruynerius disp. 9. num. 42. ubi de
assensu circa veritatem post alias vias tentatas sic concludit: cum
vita nōe homine certo nobis constet Deum esse summe sapientem
& bonum, ita ut quisque non repugnet aut falli, aut fallere, merito ei
de se testanti se ita esse veracem ut ois simpliciter ipsum mentiri, credens,
& quidem assensu firmiore quovis alio quem ob rationes naturales potest
elicere, sed fides & quavis vera naturalis certior. in quibus verbis h̄
videtur excludere notitiam quam de veritate Dei habemus, sed
eam videtur postea elevare per habitum fidei ut certior & firmiter fiat.
sed antequam videris progrediamur contra hanc
partem ut nulla difficultates. Prima quae multi ut fideles fuerunt
relicti qui h̄ h̄t evidentiam de existentia Dei hanc esse. vix potest
cum Philosophus demonstrare, & tñ restat h̄ assensum fidei
quod motuum fidei fidei & motuum fidei h̄ d. veritatem Dei
evidenter cognita.

Quod licet aliquis h̄ h̄t evidentiam de existentia Dei,
mibi tñ imprimis satis verum est & raro contingere, sed ut aliquis
fideles qui independenter a divina revelatione h̄ videt Deum esse
veracem saltem conditionaliter, hoc d. si Deus sit, ois veritas, ad hoc
a. h̄ requiritur demonstratio quae evidentiter probet Deum esse, sed
consequens simplex quo obligatur quid significatur per Deum, scilicet
ens summe bonum & perfectum, quare non potest fore & qui relictus
etiam suomet h̄mipitabitur quoniam si Deus loquatur, loquatur verum,
alioquin si de hoc dubitaret, etiam postea crederet Deum aliquid
revelare, sed h̄t manent in formidine non forte Deus mentiretur & velles

eam

eum decepte. fateor hunc ipsum assensum h' elici cum tanto fun-
damento quam ab h'ore docto, qui magis penetrans necessariam con-
nexionem inter Deum & primam veritatem. ceterum fatendum
est e' horum rubricum cum minori fundamento assentiri aliquando fir-
mius eidem ob'is, q'ia quo minorem h'it capacitatem ad examinendam
vim rationum, eo minus formidat ab ob'is partem contrariae & secus
adheret ob'is, & fundata qua penetrat h'oris docti n' sufficiunt ad
elicendum assensum sine fortitudine, sufficiens h'it rubricus ad assen-
tendum ob'is firmius ob'is & tunc formidine. an vero assensu ille
Et tunc evidens simpliciter, an solum ex parte ob'is, n' multum con-
tendam: satis e' e' assensum verum & sine & illa formidine ut pot'it
in ipso fundari fides. adeo ob'is n' aliquis vellet assensum illum circa
veritatem Dei h'it clarum ad obcurum de hoc n' malum e'et contem-
plandum, nam sicut circa revelationem q' fieri assensu obcurus e'io assensu
ag' tunc formidine ex imperio voluntatis, ut videbimus rectione resp'
facili pot'it illud assentiri veritati, Dei sine ulla formidine.
per obcurum n' clarum ex imperio voluntatis, cum maiora ^{pro-}
cedent, ad radicandam Deum e' veritatem, quam Deum reuelat' Incar-
nationem, & per consequens voluntas facturus pot'it imperare illi tui
illum assensum sine formidine circa veritatem Dei; ego ob'is n'
video inconueniens, e' q' in aliquibus saltem assensu illa, propt' ter-
minatur ad veritatem Dei, h'it obcurus ad clar'.

De ob'is q'ia assensu, qui fides e'ent' Incarnationem
certior e' assensu evidenti n'eli & assensu Incarnationis h'it fundari
etiam partialiter in assensu evidenti veritatis Dei. P' q' conseq' q'
conclusio h'it e' certior quam premissa cui imitabitur, q'ia contra
principium e' certis concludit. Re assensum Incarnationis e' certior
& alio assensu evidenti a quo h'it pendat ipse assensu Incarnationis, seu
qui h'it elicitur ab ipso habitu fidei, que maior certitudo consistit
pot'itimum in eo q' ob'is e' habitus infusus, e' q' illud ex imperio
voluntatis firmius adheret illi ob'is quam alius e' ex modo adherendi
assentitur illi super o'ia, ut dicemus disp. 3. n' t' h'it ille assensu hunc
maior certitudinem si comparatur cum assensu evidenti in quo
fundatur e' qui elicitur ab ipso habitu fidei. nec ex hoc sequitur dan-
aliquem assensum evidentem naturalem certiorum quam assensum fidei
q' assensu ad veritatem Dei licet sit evidens, existimo t' cum e'
signatur e' elicitum ab eodem habitu fidei, cum e' dicitur ipse actus
quo credimus Incarnationem, debeat attingere intrinseca ratione q'alem
attingendi, ut supra dixi, consequens e' ut illius actus sit etiam assensu
significans fidei & appropinquat huic proportioni: Verbum e' homo
Je

ga. Deus e numero verax, qui quidem acty, quatenus tendit ad assen-
dam veritatem de Deo, si e tempore obsequy sed aliquando e evidens,
toty in e supradiale, toty e heitg ab habite fidei, qui h potuit per se
ordinari ad actum circa mysteria revelata quin unvel haberet virtu-
tem elicendi assensum circa noem fidei assentiendi seu circa princi-
pia fidei, e deniq toty ille acty e heitur ex imperio voluntatis incli-
natis per quam affectionem ad adherendum toti illi obbo super dia
obbo, siquidem licet fides assentiat magis mysterio revelato quam hys
obbo, h ta magis quam veritati diversa cognita immediate per actu
etiam supradiale elicium ab eodem habitu fidei.

Dices: veritatis Dei sufficienter cognoscitur lumine nra,
at quid ergo debet cognosci per assensum elicium ab habitu fidei?
R. fidei h pot per se eluere assensum circa obbo male, quia assensy
ille pertinet intrinsicce circa obbo fidele, vt dictum e, quare licet obbo
fidele partialiter pot cognosci lumine nra, necesse h fuit qd idemoneat
obbo terminare scilicet actum supradiale eluente habitu fidei quum
lumine nra, vt circa illud obbo tanquam circa principium fidei eli-
citur assensum primivorem, notivorem, e antevon, ac proportionatum
ad fundandum assensum mysterio revelati.

Preterea adhuc: quomodo e illecty formis assentiendi illi obbo
nempe veritatis Dei quam alias assentiunt ut nisi accedat novum
motivum ad assentiendum? R. hanc maiorem proportionem illecty
intervenit, scilicet a voluntate, melius dicitur illectum ad assensum vel disser-
sum formivorem, vt agentes de ipso assensu obscuro fidei dicentz infra
supradiale 3.

Dices iterum: assensy heitg ab habitu fidei e magis nra
obsequy, qd habitg yse e obsequy e assensy evidens nunquam elicitur
ab habitu fidei. R. habitum fidei eluere ad ming e ysticam assensum.
alterum circa veritatem, alterum circa mysterium creditum; zyg e ob-
sequy, vt pottea videbimz, e ab obscurotate huius denominatur fides ob-
sequy, sicut ab hoc obram assensy denominatur fides prior e. Eueny h tam
e fidei quam assensy principij fidei, a quo magis h ille habitg e habitum
primi principij quam habitum fidei, nec novum e habitum supradiale
assensy potivorem denominadem a principio actu, vt de habitu Deo
mentia e alij solent coluiter dici. adverte h licet circa veritatem
Dei pot dari assensy immediatg seu independens a revelacoe, pota h
hunc articulum credi ita sicut e alios per assensum immediatum fidei
divinam revelacoe, qd nunc de facto revelatum etiam e in scripturis
Deum e primam veritatem. obsequy tunc etiam oportet referri pra-
dictum ducum fideiter vel virtualiter in assensum evidens veritatis